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1. Úvod

Téma diplomové práce, vyšetřování sériových vraţd, jsem si vybrala hned

z několika důvodů. Hlavním důvodem byl můj zájem o trestněprávní

problematiku. Jiţ od prvního ročníku na vysoké škole jsem si jako povinně

volitelné a výběrové předměty vybírala ty, které spadaly do psychologické a

trestněprávní oblasti. Zaujaly mě především předměty jako kriminalistika, násilná,

mravnostní a drogová kriminalita či soudní lékařství a různé druhy psychologií,

především forenzní psychologie. Od počátku jsem měla tedy ohledně výběru

diplomové práce na katedře trestního práva jasno a téma jsem si vybrala po

následné konzultaci s vedoucím mé diplomové práce. Práci bych ráda napsala

takovým způsobem, aby byla pochopitelná pro širší veřejnost, tedy nejen pro ty,

kteří jsou jiţ v trestněprávní problematice zběhlí.

Vyšetřování sériových vraţd je tématem celkem specifickým, avšak na

začátku bych ráda vysvětlila obecné pojmy, kterými jsou vraţda a vrah. Toto

vysvětlení se mi jeví jako logické, protoţe aţ od obecného pojmenování se mohu

ubírat dál specifičtější cestou.

V první kapitole budu rozebírat trestný čin vraţdy a její skutkovou

podstatu. Dále je nutné vymezení počátku a konce ţivota a nakonec bych ráda

vysvětlila rozdíl mezi vraţdou a zabitím, jelikoţ si tyto dva pojmy lidé často

zaměňují.

Druhá kapitola se bude zabývat obecně vrahem, konkrétněji

mnohonásobným vrahem a jeho rozdělením do tří kategorií. Domnívám se, ţe lidé

z větší části znají pouze dvě, kterými jsou sériový a masový vrah a často tápou

v jejich rozlišení. O třetím druhu tzv. záchvatovém vrahovi lidé moc neví, a proto

mi přijde důleţité tuto kategorii také konkrétněji vymezit.

Třetí kapitola se jiţ zabývá kriminalistickou charakteristikou sériově

páchaných vraţd. Tam bych ráda podrobně zpracovala způsob páchání vraţdy,

zaměřila se více na pachatele a jeho osobností rysy, a také oběť trestného činu,

jelikoţ je pro vyšetřovatele nepochybně nedílnou součástí celého vyšetřování.

Nakonec bych vymezila motiv páchání sériových vraţd.

Další, velice důleţitou kapitolou je vyšetřování sériových vraţd. V této

kapitole se budu zabývat činností vyšetřovatelů a jejich prostředky, které jim
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pomáhají při vyšetřování trestného činu. Zaměřím se na různé druhy

vyšetřovacích úkonů a na stopy, které jsou pro vyřešení případu vţdy velmi

podstatné.

Předposlední kapitola bude pojednávat o profilování sériového vraha. Tato

problematika je spíše psychologického rázu a zcela jistě je také velmi zajímavé

dozvědět se, jak se profil tvoří a k čemu následně vyšetřovatelům slouţí.

Závěrem bych chtěla podrobně rozvést jeden případ českého sériového

vraha, Václava Mrázka. Popsala bych jeho ţivot, jeho vraţednou sérii, a hlavně

činnost vyšetřovatelů, která vedla k následnému dopadení tohoto sériového vraha.
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2. Trestný čin vraždy

2.1 Základní vymezení

Vraţda je bezpochyby jedním z nejzávaţnějších trestných činů, které se

můţe lidská osoba dopustit. Ochrana lidského ţivota je začleněna na prvním místě

v Listině základních práv a svobod, kde v článku 6 je mimo jiné uvedeno, ţe

kaţdý má právo na ţivot. Vraţda má různá členění a tím se také rozděluje způsob

trestu. V České republice je trest smrti zakázán, v některých zemích však ne, ale

mně nejvíce zaujal trest tzv. sčítací, který můţeme vidět například v USA, kdy

pachatel, který se dopustí více trestných činů, dostane za kaţdý trestný čin určitý

počet let a ve výsledku mu můţe vyjít neuvěřitelné číslo, například 700 let. V této

kapitole se však budu zabývat problematikou vraţdy a jejím ustanovením

v českém právním řádu.

Vraţda je začleněna ve zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb, trestního

zákoníku (dále jen „trestní zákoník“), a to v hlavě první, která se nazývá trestné

činy proti ţivotu a zdraví, pod § 140. V tomto ustanovení je vraţda specifikována

následovně:

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset

aţ osmnáct let.

(2) Kdo jiného úmyslně usmrtí s rozmyslem nebo po předchozím uváţení,

bude potrestán odnětím svobody na dvanáct aţ dvacet let.

(3) Odnětím svobody na patnáct aţ dvacet let nebo výjimečným trestem

bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2.

a) na dvou nebo více osobách,

b) na těhotné ţeně,

c) na dítěti mladším patnácti let,

d) na úřední osobě při výkonu nebo pro výkon její pravomoci,

e) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem

jejich povinnosti,

f) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického

zaměstnání nebo povolání směřujícího k záchraně ţivota nebo

ochraně zdraví, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou

povinnost při ochraně ţivota, zdraví nebo majetku vyplývající
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z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo uloţenou

mu podle zákona,

g) na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost

k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo

proto, ţe je skutečně nebo domněle bez vyznání,

h) opětovně

i) zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem, nebo

j) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného majetkový prospěch nebo

ve snaze zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin nebo z jiné

zavrţeníhodné pohnutky.

(4) Příprava je trestná.
1

Konkrétněji vraţda spadá mezi trestné činy proti ţivotu, jelikoţ objektem

tohoto trestného činu je lidský ţivot. V tomto ohledu je nutné přesně vymezit

počátek a konec lidského ţivota.

Začátek ţivota je charakterizován tím, ţe lidská bytost přestává být

plodem a stává se člověkem. Ustálil se názor, ţe počátkem ţivota je tedy začátek

porodu, tudíţ okamţik, kdy dítě začne opouštět tělo matky, například ţe se při

porodu objeví hlavička dítěte. Pokud by došlo k císařskému řezu, je počátkem

ţivota bráno operativní vyjmutí dítěte.
2

Za konec ţivota je povaţována biologická smrt mozku, coţ znamená, ţe je

vyloučeno obnovení všech ţivotních funkcí. Smrt se zjišťuje prokázáním buď

nevratné zástavy krevního oběhu anebo nevratné ztráty funkce celého mozku,

včetně mozkového kmene v případech, kdy jsou funkce dýchání nebo krevního

oběhu udrţovány uměle (tzv. smrt mozku).
3

Dalším důleţitým bodem je nutné vymezení rozdílných pojmů vraţda a

zabití. Ačkoli v obou případech jde o trestní čin proti ţivotu, je vraţda

závaţnějším trestným činem, neţli zabití. Zabití je upraveno v § 141 trestního

zákoníku a je od vraţdy výrazně rozlišeno tím, ţe osoba, která se dopustí tohoto

trestného činu, jednala tak v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku nebo

jiného omluvitelného hnutí mysli anebo v důsledku předchozího zavrţeníhodného

jednání poškozeného. V tomto ohledu je vhodné, vysvětlit si výše uvedený pojem

1
§ 140 Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

2
JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Druhé vydání. Praha: Leges, 2010, 477 s.

3
JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Druhé vydání. Praha: Leges, 2010, 477 s.
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silné rozrušení. Judikatura soudu vymezuje silné rozrušení takto: „Je to duševní

stav, při němţ pachatel jak vnitřně, tak i zpravidla navenek vykazuje značné

emoční vzrušení či neklid ovlivňující jeho další jednání a projevující se v průběhu

činu, a to bez ohledu na to, zda se na takovém rozrušení podílí nervová labilita či

přímo duševní porucha u pachatele (tzv. psychické predispozice), anebo je

příčinou silného rozrušení pouze vlastní strach, úlek, zmatek nebo jiné


[…]


v jednom případě z nich, byl jako pachatel vraţdy usvědčen někdo jiný. V jednom

případě se Mrázek k vraţdě nejdříve přiznal, ale později svou vinu popřel. Třetí

případ zůstal neobjasněný. Mrázkovi bylo prokázáno sedm vraţd, čtyři pokusy o

ně, tři vloupání do obchodů, dvě do mateřských škol, čtyři do soukromých bytů,

čtyřiadvacet do sklepů, dvanáct krádeţí prádla na zahradách, šestnáct krádeţí
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domácích zvířat, šest krádeţí na koupalištích, šest krádeţí kol a velké mnoţství

drobných krádeţí na pracovišti.

V listopadu roku 1957 se konal soud, který skončil výrokem trestu smrti a

Václav Mrázek byl dne 30. prosince 1957, ve věku třicetinou let v Pankrácké

věznici popraven oběšením.
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8. Závěr

Celou diplomovou práci jsem se snaţila pojmout tak, aby kapitoly, které

na sebe navazují, měly logický sled. Práce je v podstatě rozdělena do tří hlavních

částí.

Začala jsem vraţdou a vrahem a následně jsem se ubírala jiţ specifičtější

cestou, a to pachatelem, obětí a dalšími důleţitými prvky, jako je například motiv

pachatele a způsob páchání sériových vraţd. V těchto statích jsem čerpala hlavně

z trestněprávních předpisů, judikatury a také z kniţních a internetových zdrojů.

Nejvíce přínosné mi však byly kniţní zdroje, hlavně publikace A. Drbohlava

Psychologie sériových vrahů, která na mě svým zpracováním udělala velký

dojem.

Ve druhé části práce jsem se zabývala postupem kriminalistů při

vyšetřování sériových vraţd, při které mi byly nápomocny hlavně odborné

publikace z oboru kriminalistiky a soudního lékařství. Nutno podotknout, ţe toto

téma je velice obsáhlé a činnost vyšetřovatelů velmi náročná a zajímavá. Snaţila

jsem se v této části vystihnout alespoň ty nejdůleţitější vyšetřovací úkony a

některé z nich také konkrétněji vysvětlit, například profilování, které je nedílnou

součástí vyšetřování a kriminalistům mnohdy napomůţe k dopadení pachatele.

Povaţuji za nutné také zmínit práci znalců a specialistů v různých oborech, ať uţ

je to soudní lékařství, psychologie, psychiatrie nebo kriminalistická

mechanoskopie. Bez těchto lidí a jejich znalostí by vyšetřování trestných činů

bylo ještě mnohem sloţitější.

Svoji diplomovou práci jsem deklarovala na případu českého sériového

vraha Václava Mrázka. Ten nebyl jediným známým sériovým vrahem v České

republice, obeznámila jsem se i s jinými českými sériovými vrahy, jako například

se Spartakiádním vrahem Jiřím Strakou nebo českým kanibalem Ladislavem

Hojerem. Ve světě jich je také velké mnoţství, některé z nich jsem zmínila při

zpracovávání pachatele a jeho osobnostních rysů. Doktor Andrej Drbohlav ve své

knize Psychologie sériových vrahů má příklady mnoha světových sériových vrahů

a bylo pro mě velmi zajímavé si tyto údaje přečíst. Avšak můj úmysl byl detailně

popsat jednoho sériového vraha. Zabývala jsem se jeho ţivotem od počátku aţ do

konce, všemi jeho vraţdami a samozřejmě také prací vyšetřovatelů, která následně

vedla k jeho dopadení.
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 Na úplný závěr jsem zvolila obrazovou přílohu, s fotografiemi sériových

vrahů, jejich oběťmi a technického vybavení, které vyšetřovatelé pouţívají

k objasnění trestných činů.

Cílem této práce bylo odborně zpracovat vyšetřování sériových vraţd a

vše, co s touto problematikou souvisí. Snaţila jsem se, jak je jiţ výše řečeno, aby

práce byla pojata tak, aby na sebe jednotlivé poznatky navazovaly a dále se také

doplňovaly. Doufám, ţe tato práce bude pro mnohé stejně tak přínosná, jako byla

pro mne.
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9. Resumé

I tried hard thesis hold so that all chapters related and they had logical

sequence. The thesis is separated to three main parts.

I began with murder and murderer and then I worked on more specific

concepts like offender, victim and next important elements, for example motive of

offender and way od committing serial murders. In this case I drew inspiration

from regulation of criminal law, practice of the courts and from book and online

sources. The most helpful were the book sources, mostly the book from A.

Drbohlav Psychology of serial murderers, which impressed me.

In the second part I worked on theme investigation of serial murders,

where were very helpful publications from crime scene investigation and forensic

medicine. This theme is very extensive and activity of criminal investigators is

very exacting but very interesting too. Then I chose and explained some important

investigating operations. Next part is profiling murderers. This is one of important

investigating operations, which is sometimes helpful to catching the offender. It is

necessary to mention about work of experts and specialists in forensic medicine,

psychology, psychiatry or investigative mechanics. Without these people and their

knowledges would be investigation much more complicated.

The third part was about czech serial murderer Václav Mrázek. But he was

not only one serial murderer in the Czech Republic, I acquainted with other czech

serial murderers, like Jiří Straka or Ladislav Hojer. In the world there are many

serial murderers, some of them I made a mention when I worked on theme

offender and his personality trait. Doctor Andrej Drbohlav has in his book

examples of many serial murderes and it was very interesting for me to read their

stories. But my invention was to describe one serial murderer. I wrote about his

life from beginning to end, his all murders and of course about work of the

investigators, which led to his capture.

In the end I chose picture attachment with photos of serial murderers, their

victims and technical equipment, which investigators use by solve criminal acts.

Goal of this thesis was technical compose investigation of serial murders

and all, what with this theme relates. I tried hard thesis hold so that all
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knowledges related and complement each other. I hope, that this thesis will be for

many people as so much as for me useful.
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