P O S U D E K

Diplomová práce – Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Romana Lukešová

Název práce: Vyšetřování sériových vražd

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu, které nejsou prozatím dostatečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí komplexně, zaměření je` na metodiku vyšetřování vražd). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Velice iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (např. i judikaturu soudů), i když mohla spíše prameny očíslovat v seznamu literatury a mohla prameny seřadit abecedně. Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na trestný čin vraždy, charakteristiku vražd, vymezení příslušných skutkových podstat trestných činů, kriminalistickou charakteristiku, dokazování, vyhledávání stop, profil pachatele a i případ z policejní praxe.

Jako pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka bohužel nepopsala cíl a metody práce v úvodu práce a ani nedefinovala přesný cíl práce, což spatřuji jako silné negativum (na soupis těchto povinných náležitostí byla ze strany vedoucího práce upozorňována).

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný seznam použité literatury (až na již uvedené formální nedostatky).

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci ovšem nepopsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. I když v rámci práce se mohla více zaměřit na trestněprávní aspekty (např. více rozepsat příslušné skutkové podstaty trestných činů).

Studentka vytvořila kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (strukturu) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu překročila studentka požadavky kladené na diplomovou práci, což ovšem není negativem práce. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

Navrhované otázky:

Zhodnotit základních metodiky kriminalistiky v rámci vyšetřování sériových vražd?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 21. dubna 2016

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M.

vedoucí práce

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva